
Resursu izmantošanas 
efektivitāte piena lopkopībā 

1 

Raivis Andersons 

Ekonomikas nodaļas 

Ekonomikas konsultants 



Metodika 

2 

• Izmantoti IFCN Dairy dati par 2017. gadu; 

• Atlasītas Eiropas Savienībā strādājošas saimniecības no dažādiem 
reģioniem; 

• Mazās saimniecības – ģimenes saimniecības līdz 100 slaucamajām govīm; 

• Lielās saimniecības – ģimenes vai komercsaimniecības virs 100 
slaucamajām govīm; 

• Novērtēta ražošanas resursu izmantošanas efektivitāte, salīdzinot valstu 
tipiskās piena lopkopības saimniecības; 

• SCM – uz sausnu koriģētais piens – iegūtais piens * (tauki% + 
proteīns%)/7,3 



Zemes cena 2017. gadā 

4,26 

35,63 

13,41 
9,52 

6,06 
3,35 

0

10

20

30

40

LV DE PL IE FI FR

tū
ks

t.
 E

U
R

/h
a 

Valsts 

3 

Ļoti atšķirīgas LIZ hektāra cenas, kas ietekmē saimniecību motivāciju izmantot zemi pēc iespējas efektīvāk 



Zemes nomas maksa 2017. gadā 

4 

67,6 

400,8 

213,46 

389,45 

123,6 124,08 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

LV DE PL IE FI FR

EU
R

/h
a 

Valsts 



Zemes izmantošanas efektivitāte mazās 
saimniecības 

5 

87 40 48 136 68 

0,39 

1,36 

0,97 

0,56 

1,10 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

0

20

40

60

80

100

120

140

160

LV-28 DE-30 PL-31 FI-28 FR-52

V
id

ēj
i d

zī
vn

ie
ku

 v
ie

n
īb

as
 u

z 
LI

Z 
 

LI
Z 

p
ie

n
a 

lo
p

ko
p

īb
ai

, h
a 

Saimniecības 

LIZ piena lopkopībai Dzīvnieku vienības uz ha



Zemes izmantošanas efektivitāte lielās 
saimniecības 

6 

392 204 365 117 234 145 

0,72 

1,47 
1,62 

1,44 
1,26 

1,51 

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

0

100

200

300

400

500

LV-209 DE-208 PL-221 IE-137 FI-138 FR-100

V
id

ēj
i d

zī
vn

ie
ku

 v
ie

n
īb

as
 u

z 
LI

Z 
 

LI
Z 

p
ie

n
a 

lo
p

ko
p

īb
ai

, h
a 

Saimniecības 

LIZ piena lopkopībai Dzīvnieku vienības uz ha



7 
SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 

Vidējais izslaukums un piena realizācija vidēji 
no hektāra mazajās saimniecībās 

1,45 5,71 5,83 4,05 6,19 

5979 
6946 

7758 

9418 
8182 

0

2000

4000

6000

8000

10000

0

1

2

3

4

5

6

7

LV-28 DE-30 PL-31 FI-28 FR-52 SC
M

 k
g 

vi
d

ēj
i n

o
 v

ie
n

as
 g

o
vs

 

SC
M

 t
 r

ea
liz

ēt
s 

n
o

 h
e

kt
ār

a 

Saimniecības 

SCM realizēts no hektāra SCM ieguve no govs



8 

Vidējais izslaukums un piena realizācija vidēji 
no hektāra lielajās saimniecībās 

5,49 10,35 11,46 12,10 9,78 10,28 

10769 

8805 
9609 

7587 

10033 
9195 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

0

2

4

6

8

10

12

14

LV-209 DE-208 PL-221 IE-137 FI-138 FR-100

SC
M

 k
g 

vi
d

ēj
i n

o
 v

ie
n

as
 g

o
vs

 

SC
M

 t
 r

ea
liz

ēt
s 

n
o

 h
e

kt
ār

a 

Saimniecības 

SCM realizēts no hektāra SCM ieguve no govs

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



9 

Darbaspēka izmantošanas efektivitāte 
mazajās saimniecībās 

4,57 14,72 4,74 15,12 12,72 

26 

61 
54 50 

113 

0

20

40

60

80

100

120

0

5

10

15

20

LV-28 DE-30 PL-31 FI-28 FR-52

SC
M

/h
 

EU
R

/h
 

Saimniecības 

Vidējā alga saimniecībā Vidēji stundā saražots SCM

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



10 

Darbaspēka izmantošanas efektivitāte 
lielajās saimniecībās 

4,00 14,52 5,35 12,19 14,83 13,35 

71 

209 

67 

170 
186 189 

0

50

100

150

200

250

0

5

10

15

20

LV-209 DE-208 PL-221 IE-137 FI-138 FR-100

SC
M

/h
 

EU
R

/h
 

Saimniecības 

Vidējā alga saimniecībā Vidēji stundā saražots SCM

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



Piena realizācijas cena mazajām saimniecībām 

11 

30,15 

36,02 
32,13 

35,86 34,49 

26,07 36,66 31,82 34,99 33,29 
0

10

20

30

40

LV-28 DE-30 PL-31 FI-28 FR-52

EU
R

 1
0

0
 k

g 
SC

M
 

Saimniecības 

Vidējā piena realizācijas cena valstī Piena realizācijas cena no saimniecības

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



Piena realizācijas cena lielajām saimniecībām 

12 

30,15 
36,02 

32,13 33,44 35,86 
38,76 

33,1 35,39 35,76 33,21 33,31 37,27 
0

10

20

30

40

50

LV-209 DE-208 PL-221 IE-137 FI-138 FR-100

EU
R

 1
0

0
 k

g 
SC

M
 

Saimniecības 

Vidējā piena realizācijas cena valstī Piena realizācijas cena no saimniecības

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



Subsīdijas mazajām saimniecībām 

13 

16908 20461 11215 72998 25341 

12,03 
10,38 

6,72 

28,56 

6,90 

0

5

10

15

20

25

30

0

20000

40000

60000

80000

LV-28 DE-30 PL-31 FI-28 FR-52

EU
R

 1
0

0
 k

g 
SC

M
 

EU
R

 

Saimniecības 

Subsīdijas saimniecībai Subsīdijas uz 100 kg SCM

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



Subsīdijas lielajām saimniecībām 

14 

95396 

60299 
84574 

35100 

224338 

44182 4,22 
3,00 2,11 2,82 

16,89 

3,38 

0

5

10

15

20

0

50000

100000

150000

200000

250000

LV-209 DE-208 PL-221 IE-137 FI-138 FR-100

EU
R

 1
0

0
 k

g 
SC

M
 

EU
R

 

Saimniecības 

Subsīdijas saimniecībai Subsīdijas uz 100 kg SCM

SCM: (tauki% + proteīns%)/7,3 



Secinājumi (1) 

• Zemes cena atšķiras pat 11 reizes starp salīdzinātajām valstīm – ietekmē 
saimniecību maksātspēja, zemes auglība, konkurence par pārdošanā 
esošajām LIZ, spēja efektīvi to izmantot u.c. faktori; 

• Nomas maksa ir motivējošs faktors pēc iespējas efektīvāk izmantot nomas 
zemi. Bremzējošs spēks iekopt nomas zemes ir nedrošība par savām 
investīcijām, kas var pazust līdz ar nomas līguma pārtraukšanu; 

• Jo vairāk un vieglāk pieejama zeme, jo mazāka vēlme to efektīvāk izmantot; 

• Lielākās piena lopkopības saimniecības cenšas pēc iespējas efektīvāk 
izmantot apsaimniekošanā esošās LIZ; 

• Lopu blīvums, izslaukums, pašpatēriņš un piena kvalitāte ietekmē uz 1 ha LIZ 
realizētā piena apjomu; 

15 



Secinājumi (2) 

• Darbaspēka izmantošanas efektivitāti ietekmē saimniecības tehniskais 
nodrošinājums, darbu organizēšana saimniecībā un izslaukums vidēji no vienas 
govs; 

• Darbaspēka atalgojumu ietekmē tā pieejamība, kvalifikācija, veicamie darbi, 
valsts labklājības līmenis; 

• Ļoti svarīga ir piena realizācijas cena, lai saimniecībai būtu pietiekami resursi 
ražošanas nodrošināšanai un attīstībai. Jo zemāka realizācijas cena, jo lielāka 
iespēja, ka pārtrauks saimniecisko darbību; 

• Jo mazāks ražošanas apjoms, jo lielāka nozīme ir subsīdijām kopējos 
saimniecības ieņēmumos. 

16 



Paldies 

17 


